1

教育委員会定例会(５月)会議録

日  時 令和７年５月２７日（火）１６時００分～１７時３０分

場  所 久留米市役所本庁２０階 第３委員会室

出席委員 井上 謙介（教育長）       江頭 理江（委員）

内村 直尚（委員）        御厨 千秋（委員）

富永 孝太朗（委員）       小田 まり子（委員）

事務局  平田 敬一（教育部長）        廣松 和美（市民文化部長）

藤原 誠二（教育部次長）       古賀 裕二（市民文化部次長）

四ヶ所 清隆（教育監）        東野 淳 （教職員課長）

大鶴 浩子（教育センター所長）

古閑 昭寛（学校規模担当課長）    猪飼 幸毅（教育部総務主幹）

柿原 成徳（高校教育主幹）      渡辺 唯希（学校施設課長）

中島 幸弘（学校施設課計画主幹）     飯田 智久（学校施設課設備主幹）

石橋 豊裕（教職員課人事管理担当課長）田中 浩之（学校教育課長）

豊福 健一（学校教育課人権・同和教育担当課長）

下川 嘉満（学校教育課指導主幹）    古賀 友理子（学校教育課学務主幹）

原 英治（学校教育課主幹）      平塚  淳也（学校教育課教育支援

主幹）

深田 将  （学校保健課長）       小形 孝徳（学校給食共同調理所長）

新村 敏 （教育ＩＣＴ推進課長）       井上 英俊（文化財保護課長）

今村 浩二（体育スポーツ課長）

議  案

第１４号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員の任命又は委嘱について

第１５号議案 久留米市学校給食運営審議会委員の任命又は委嘱について

第１６号議案 久留米市立学校結核対策委員会委員の任命又は委嘱について

第１７号議案 久留米市文化財専門委員会委員の任命又は委嘱について

第１８号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について

第１９号議案 令和７年度教育費６月補正予算（第１号）に係る意見の申し出について

報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

（２）令和７年度(公財)久留米市スポーツ協会各種事業の共催・後援について

（３）久留米市小中一貫教育に関する方針案の策定について

2

（４）「久留米市教育に関する大綱」及び「久留米市教育振興プラン」の計画期間の延長に

ついて

（５）久留米市立小学校教頭の逮捕について

（６）今後の小学校小規模化への取組 非公開

その他

（１）久留米市いじめ等防止対策委員会の調査について 非公開

議案の審議に先立ち、報告事項（６）、その他については、非公開で報告することが承認

された。

議案

第１４号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員の任命又は委嘱について

井上教育長

ただいまから、「久留米市教育委員会５月定例会」を開会いた

します。

それでは、議案の審議に入ります。

「第１４号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員の

任命又は委嘱について」を議題とします。事務局からの説明を

求めます。

教職員課

石橋人事管理担当課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第１４号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員

の任命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第１４号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第１５号議案 久留米市学校給食運営審議会委員の任

命又は委嘱について」を議題といたします。

3

第１５号議案 久留米市学校給食運営審議会委員の任命又は委嘱について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

学校保健課

深田課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第１５号議案 久留米市学校給食運営審議会委員の任命又

は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第１５号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第１６号議案 久留米市立学校結核対策委員会委員の

任命又は委嘱について」を議題といたします。

第１６号議案 久留米市立学校結核対策委員会委員の任命又は委嘱について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

学校保健課

深田課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第１６号議案 久留米市立学校結核対策委員会委員の任命

又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

4

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第１６号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第１７号議案 久留米市文化財専門委員会委員の任命

又は委嘱について」を議題といたします。

第１７号議案 久留米市文化財専門委員会委員の任命又は委嘱について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

文化財保護課

井上課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

富永委員 専門委員会は定期的に開催しているものでしょうか。

文化財保護課

井上課長

通常は年に１度開催し、本市の文化財の指定等を、委員の皆

様にご審議いただいております。

富永委員 大阪の大学の先生２名に委嘱されておられますが、なぜ近く

の先生ではなく、大阪の先生を選ばれたのでしょうか。

文化財保護課

井上課長

過去からの経緯もございますが、現在の委員の皆様でご協議

をいただき、安定的に文化財の指定等を行うことができており

ますので、今回もお願いしているところです。

内村委員 大阪の大学の先生方はどれくらい委員を続けておられるので

しょうか。

文化財保護課

井上課長

少なくとも前期とその前の期間は委員を続けていただいてお

り、今回を合わせると、３期は委員を担っていただくことにな

ります。

内村委員 この方々を大阪からお呼びする必要性については、いかがで

しょうか。

5

文化財保護課

井上課長

内山先生については、元々筑後地域におられた方で、特に「近

世近代の有馬家」の研究をされているほか、柳川で国庫補助事

業等に携わっていた方であり、この分野においては第一人者で

ございます。

鳥丸先生については、久留米絣の研究をされている方であり、

特に染織の研究については、研究している方が限られているこ

とから、文化財専門委員会委員として最適な人材であると判断

している次第です。

江頭委員 名簿の所属欄に「元福岡市」と記載がありますが、この方の

詳細について教えてください。

文化財保護課

井上課長

「福岡市文化財部文化財整備課長」でご退職をされておられ

る方です。

井上教育長 他にご質問はございますか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第１７号議案 久留米市文化財専門委員会委員の任命又は

委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第１７号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第１８号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任

命について」を議題といたします。

第１８号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

体育スポーツ課

今村課長

≪議案説明≫

6

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第１８号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命に

ついて」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第１８号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第１９号議案 令和７年度教育費６月補正予算（第１

号）に係る意見の申し出について」を議題といたします。

第１９号議案 令和７年度教育費６月補正予算（第１号）に係る意見の申し出につい

て

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

教育部

藤原次長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

富永委員 資料中の「継続校」には 7,500 千円の補助と記載があります

が、今回教育委員会の補正額が 5,000 千円となっているのはな

ぜですか。

教育部

柿原高校教育主幹

資料については、文部科学省が概算要求を行った際のもので

ございますが、その後、5,000 千円で予算が成立したため、国の

予算額として 5,000 千円が正しいものです。

富永委員 先進校視察旅費として、200 千円が計上されておりますが、先

進校とは具体的にどの学校を想定してありますか。

また、大学訪問については、どういったところに行かれる予

定ですか。

7

教育部

柿原高校教育主幹

先進校については、この事業が始まって２年目でございます

ので、各校の取組を調べたうえで、これから決める予定です。

大学訪問については、長崎大学の他に、九州工業大学に訪問

する予定です。また、現在では、データサイエンス学部をもつ

大学も増えているため、そういった大学も検討し、生徒が講義

を受けたり、あるいは先生たちのスキルアップのために講義を

受けたりする形で、複数回実施したいと考えています。

富永委員 複数回視察予定の先進校としては、例えば九州内だと、どう

いった学校が考えられますか。

教育部

柿原高校教育主幹

検討中の段階ですので、具体的な学校名は回答できませんが、

福岡県内でも多数の学校が採択されておりますので、情報収集

を行いながら、視察する学校を検討してまいります。

御厨委員 資料に令和６年度事業実績として記載のある「ドローン」は、

具体的にどういった形で使用しているのでしょうか。

教育部

柿原高校教育主幹

「ドローン」は、動作をプログラミングして実際に動かす等、

プログラミング教育の一環として導入しております。

井上教育長 他にご質問はございますか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第１９号議案 令和７年度教育費６月補正予算（第１号）

に係る意見の申し出について」、賛成の方は挙手をお願いしま

す。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第１８号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、報告事項に移ります。

8

報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

（２）令和７年度(公財)久留米市スポーツ協会各種事業の共催・後援について

（３）久留米市小中一貫教育に関する方針案の策定について

（４）「久留米市教育に関する大綱」及び「久留米市教育振興プラン」の

計画期間の延長について

（５）久留米市立小学校教頭の逮捕について

今後のスケジュール

 〇６月定例会：６月２４日（火）１６時からの総合教育会議終了後

     場所：久留米市役所本庁２０階 第３委員会室

〇７月定例会：７月２４日（木）１３：００～１４：３０

     場所：久留米市役所本庁２０階 第３委員会室

報告事項（非公開で報告）

その他（非公開で報告）

井上教育長

以上をもちまして、久留米市教育委員会５月定例会を終了い

たします。ありがとうございました。